
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 251 DEL  10/12/2019 

OGGETTO: CONVENZIONE  CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE  DI  VALEGGIO  SUL 
MINCIO. RINNOVO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022. 

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del  mese  di  dicembre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 251 del 10/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del C.C. n. 77 del 29/12/2016, esecutiva, è stata approvata la convenzione 
con la Scuola dell’Infanzia Parrocchiale – Paritaria non Statale per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2019;

Visto l’art. 15 della convenzione stipulata che prevede che la convenzione ha validità fino al 31/12/2019 con 
possibilità di rinnovo alle medesime condizioni previo accordo tra le parti da approvare da parte della Giunta 
Comunale per un ulteriore periodo di anni 3;

Considerato che sono stati effettuati alcuni incontri con i rappresentanti della Scuola dell’Infanzia Parrocchiale 
e l'Amministrazione Comunale alla presenza del Responsabile di Area;

Preso atto che con nota del 07/11/2019 acquisita in atti in data 11/11/2019 con prot. N. 24228 il Presidente 
della Scuola dell’Infanzia Parrocchiale ha chiesto il rinnovo della convenzione alle medesime condizioni di cui 
all’atto del Consiglio Comunale approvato con deliberazione n. 77 del 29/12/2016;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  intende  continuare  a  sostenere  e  promuovere,  in  conformità 
all’ordinamento vigente, il servizio della scuola dell’infanzia effettuato dalla Scuola dell’Infanzia Parrocchiale di 
Valeggio sul Mincio, dal momento che il servizio erogato dalla stessa è essenziale per garantire alle famiglie 
l’ingresso dei loro bambini alla scuola dell’infanzia, per la fascia d'età compresa tra 3 e 6 anni, atteso che la 
totalità  dei  bambini  di  Valeggio  sul  Mincio  non  troverebbe posto  nelle  attuali  Scuole  Statali  dell’Infanzia 
presenti,  e quindi si avrebbero circa 140 famiglie che dovrebbero rivolgersi presso Scuole d’infanzia fuori dal 
territorio comunale, con grave difficoltà di essere accolti  e conseguenti ripercussioni e problematiche sulla 
situazione famigliare;

Ritenuto  pertanto  di  rinnovare  per  un  ulteriore  triennio  e  precisamente  per  il  periodo  dal  01/01/2020  al 
31/12/2022 la convenzione di cui alla deliberazione del C.C. n. 77 del 29/12/2016, esecutiva, in applicazione 
delle disposizioni di cui all’art. 15 della convenzione sottoscritta in data 21/01/2017 anche per le seguenti 
ulteriori motivazioni rispetto a quanto sopra citato:
- la previsione nell’ordinamento nazionale e regionale delle competenze del Comune in materia di protezione 

e di tutela dell’Infanzia ed in generale della promozione della salute e del benessere dei minori e delle loro 
famiglie;

- la consolidata e riconosciuta professionalità della Scuola dell’Infanzia Parrocchiale nella gestione dei servizi 
della  prima  infanzia  quale  titolare  di  autorizzazioni  e  di  accreditamenti  specifici  riguardanti  la  parità 
scolastica ex Legge N. 62/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di procedere in considerazione delle previsioni contenute nella deliberazione del C.C. n. 77 del 29/12/2016, 
esecutiva, e precipuamente all’art. 15, al rinnovo della convenzione con la Scuola dell’Infanzia Parrocchiale 
Paritaria non statale per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 alle stesse condizioni di cui alla precedente 
convenzione approvata e successivamente stipulata in data 21/01/2017.

3) Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  l’adozione  di  ogni  atto  susseguente  il 
presente provvedimento.

4) Di dare atto che il contributo annuo massimo erogabile da parte del Comune di Valeggio sul Mincio, ai sensi 
della convenzione stipulata e rinnovata con il presente atto, è pari ad euro 203.000 00, che faranno carico 
al capitolo  4011450/0 “Contributi alle Scuole d'infanzia”  e che verranno impegnati annualmente sulla base 
del numero dei bambini iscritti, come previsto dall'art. 10 della convenzione.

 

Deliberazione n. 251 del 10/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 251 del 10/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 251 del 10/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2775
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. RINNOVO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2775
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. RINNOVO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 251 del 10/12/2019

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. RINNOVO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 251 del 10/12/2019

Oggetto:  CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. RINNOVO PER IL PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2022.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


